
QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 20118  CADERNO 5

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA 
GOMES para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de 
Fundações e Massas Falidas, em virtude das férias do Promotor 
de Justiça SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO, sem prejuízo das 
demais atribuições no município de Belém, no período de 2 a 
15/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1798/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA 
FRANCO para, participar do I Módulo do Curso de Formação e 
Capacitação em Operações de Inteligência, no período de 25 a 
29/4/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1799/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, participar do I 
Módulo do Curso de Formação e Capacitação em Operações de 
Inteligência, no período de 25 a 29/4/2011, nesta Capital.
II – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1285/2011-MP/
PGJ, de 28/3/2011, publicada no D.O.E. de 1º/4/2011, que 
autorizou a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA a ministrar o curso Desafios Jurídicos e Práticos do 
Socioambientalismo e da Mudança Climática: A Governança 
Ambiental e a responsabilidade do financiador, no período de 25 
a 27/4/2011, em Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1800/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 093/2011-MP/1ªPJA, 
de 12/4/2011, protocolizado sob o nº 14468/2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL a 
deslocar-se de Alenquer ao Quilombo do Pacoval, no período de 
8 a 13/5/2011, a fim de desempenhar as atribuições inerentes à 
Promotoria de Justiça de Alenquer, naquele quilombo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1801/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias da Promotora de Justiça MARILÚCIA 
SANTOS SALES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1083/2011-
MP/PGJ, de 21/3/2011, no período de 2 a 31/5/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N ° 1802/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 1474/2010-MP/PGJ, de 14/4/2010, no período de 3/10 a 
1º/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1806/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça Túlio 
Chaves Novaes para cursar Doutorado, de acordo com o disposto 
no art. 26, inciso XI, c/c o art. 141, II, § 4º, da Lei Complementar 

nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA 
TAVARES para, até 25/6/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de 
Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Santarém, 
conjuntamente com o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES 
ROCHA, em virtude do afastamento do Promotor de Justiça 
TÚLIO CHAVES NOVAES, a contar de 25/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1807/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o teor do Ofício nº 52/11-CPI, datado 
em 14/4/2011, protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
14803/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA SILVA 
para, como representante do Ministério Público, acompanhar 
os trabalhos da Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI, que 
investiga o tráfico humano no Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1808/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 075/2011/CPJCIV, 
protocolizado sob o nº 14535/2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR o 2ª Procurador de Justiça Cível, Promotor de Justiça 
convocado Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, sem 
prejuízo de suas atribuições, para responder pelo expediente do 
14° Procurador de Justiça Cível, durante a licença para tratamento 
de saúde da titular, Dra. MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
VELASCO DOS SANTOS, no período de 15 a 22/4/2011;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1809/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO o teor dos Ofícios n° 044/2011/CPJCriminal, 
protocolizado sob n° 15115/2011 e nº 046/2011/CPJCriminal, 
protocolizado sob o nº 15124/2011;
R E S O L V E:
I - O 7ª Procurador de Justiça Criminal, Promotor de Justiça 
convocado Dr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, sem 
prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente do 
5° Procurador de Justiça Criminal, durante a Licença-Prêmio da 
titular, Dra. ESTER DE MORAES NEVES DE OUTEIRO, no período 
de 25/4 a 4/5/2011;
II - O 8º Procurador de Justiça Criminal, Dr. FRANCISCO BARBOSA 
DE OLIVEIRA, sem prejuízo de suas atribuições, responderá pelo 
expediente do 9º Procurador de Justiça Criminal, durante as 
férias da titular Drª. DULCELINDA LOBATO PANTOJA, no período 
de 5/5 a 3/6/2011;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1813/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA 
SILVA para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Acará, em 
virtude do afastamento da Promotora de Justiça ANA CAROLINA 

VILHENA GONÇALVES, no período de 29/4 a 11/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1816/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 6ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 15/4/2011, publicada no D.O.E. de 29/4/2011;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE do cargo de 
3º Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Santarém para o cargo de Promotor de Justiça de Maracanã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
abril de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1819/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça BETHÂNIA 
MARIA DA COSTA CORRÊA, estabelecidas pela PORTARIA N° 
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 2 a 31/5/2011 para 2 
a 31/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1821/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 42/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 29/4/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA 
para, como longa manus da Procuradoria-Geral, atuar nos autos 
de pedido de arquivamento de Inquérito Policial, processo nº 
200.2009.2.000182-9, que tem como autor do fato RENATO 
QUEIROZ LOPES e vítima NILSON NAZARENO MELO LEOPOLDO, 
nos termos do parecer exarado nos referidos autos, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
abril de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1822/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR os Promotores de Justiça CARLOS EUGÊNIO 
RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS e MAURÍCIO ALMEIDA 
GUERREIRO DE FIGUEIREDO para participarem do evento 
“Direito à Convivência Familiar e Comunitária em foco”, no dia 
6/5/2011, em Brasília/DF.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Brasília/
Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1824/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBÔA, licença para tratamento de saúde, no período 
de 25 a 27/4/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1825/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA, licença para tratamento de saúde, no período de 18 a 


